
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 31/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 17/01/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, 
de 04.01.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2020-Comissão de PAD, 
17/01/2020, subscrito pela Presidente da Comissão, Pathricia Christina 
Pinto de O. Batista, designada pela PORTARIA nº 54/2019-CGD/PAD, 
de 25 de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.044, de 27 novembro de 2019, constituída para investigar e apurar 
responsabilidades pela prática, em tese, das irregularidades constantes 
nos Processos nºs 2018/56971, e apenso 2018/227662, o qual requer 
substituição de membro da Comissão;
R  E  S  O  L  V  E:
I – Designar o servidor Murilo Avanir da Silva França, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57191860/1, para em substituição à servidora Surama Maria 
Lima Soares, Auxiliar Administrativo, matrícula 5145473/1, integrar a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA 
nº 54/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.044, de 27/11/2019, na 
qualidade de membro;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA nº 312/2019-CGD/PAD/Diversas, de 20.11.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.046 de 29.11.2019, referente a recondução 
da Comissão de PAD,
Onde se lê:
I - RECONDUZIR a Comissão…, para que, no prazo de 20 dias…;
Leia-se:
II - RECONDUZIR a Comissão…, para que, no prazo de 60 dias…;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA n° 032/2019-DG/CGP, publicada em 07/01/2019

Protocolo: 516299
PORTARIA Nº 026/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO Processo 2018/570087 CFC REDENÇÃO II.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR MUDANÇA DE ENDEREÇO DA EMPRESA REDENÇÃO II - 
CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES NOVA CARAJÁ LTDA ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 12.034.499/0001-37, que está autorizada a funcionar 
em novo endereço. Rua 10, n°340, bairro: EMERENÇIO, CEP: 68.540-000, 
Belém/PA
Art. 2º Esta PORTARIA retroagirá a data 04 de junho de 2019.
Belém, 13 de janeiro de 2020.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 516152
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050/2020-DAF/CGP, DE 15.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/13720; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
CARMEN SÍLVIA DIAS JATENE, Matrícula n° 55586760 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento no município de Tucumã, conforme 
código solicitado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036:R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 20/01 à 25/01/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 516132
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3803/2019-DAF/CGP, DE 08.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2019/517147;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA nº 3605/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores estabelecidos 
pela PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada em DOE 
nº 34023 de 30/10/2019, aos servidores abaixo especifi cados, referentes 
ao deslocamento de Belém para o Município de Rurópolis, no período de 
03/11 a 08/11/2019; Trairão de 09/11 a 12/11/2019 e Novo Progresso/
Belém de 13/11 a 16/11/2019, a fi m de realizar no referido município. 

NOME MATRICULA
Maria Clara das Neves 57175783 /1

Maria Luiza Helmer 57196674 /1
Symone Melendez Alves 57197330 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3802/2019-DAF/CGP,DE 08.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/497168;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA nº 3589/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores estabelecidos 
pela PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada em DOE 
nº 34023 de 30/10/2019, ao servidor abaixo especifi cado, referentes ao 
deslocamento de Belém para o Município de Paragominas, no período de 
04/11 a 03/12/2019, a fi m de realizar serviços de retaguarda de habilitação 
no referido município.

NOME MATRICULA
Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4019/2019-DAF/CGP, DE 19.11.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/441963;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA nº 3450/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores estabelecidos 
pela PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada em 
DOE nº 34023 de 30/10/2019, à servidora abaixo especifi cada, referentes 
ao deslocamento de Belém para o Município de Altamira, no período de 
23/10 a 13/11/2019, a fi m de realizar atendimento e retaguarda na área 
de veículo.

NOME MATRICULA
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 516122
PORTARIA Nº 048/2020-DAF/CGP, DE 15.01.2020

O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/554524;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Salinópolis, no período de 20/01 à 18/02/2020, a fi m de reali-
zar atendimento de habilitação na CIRETRAN do citado município.

NOME MATRICULA
César Augusto Diniz Mayrinck 80845521 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 047/2020-DAF/CGP,DE 15.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/17293;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias á servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém para o Município 
de Tucumã, no período de 20/01 à 25/01/2020, a fi m de emitir relatório 
social para o processo 2019/10968, no citado município.

NOME MATRICULA
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760 /2

Edson Alves Barbosa 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 516126


